
（（点点））

校種 区分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１ R２ Ｒ３ R４ Ｒ５ Ｒ６

小５
男子

大分県 55.51 56.17 56.64 57.66 56.83

中中止止

55.79 55.39 55.83 55.81

52.52 52.29 52.60 52.54全国 53.80 53.92 54.16 54.21 53.61

小５
女子

大分県 56.62 57.82 58.08 59.07 58.57 57.77 57.34 57.08 57.07

54.64 54.32 54.29 53.93全国 55.18 55.54 55.72 55.90 55.59

中２
男子

大分県 43.27 43.96 44.05 44.87 44.42 44.21 43.34 44.37 44.81

41.18 40.90 41.18 41.69全国 41.89 42.13 42.11 42.32 41.69

中２
女子

大分県 49.04 50.34 50.50 52.42 51.82 51.13 49.26 49.54 48.69

48.56 47.28 47.08 47.22全国 49.08 49.56 49.97 50.61 50.22

※ は最高値

【資料２-①】 体体力力合合計計点点のの状状況況
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対象
ＨＨ
２２２２

ＨＨ
２２３３

ＨＨ
２２４４

ＨＨ
２２５５

ＨＨ
２２６６

ＨＨ
２２７７

ＨＨ
２２８８

ＨＨ
２２９９

ＨＨ
３３００

ＲＲ１１ ＲＲ２２ ＲＲ３３ ＲＲ４４ ＲＲ５５ ＲＲ６６

小
学
校
５
年

男
子

３３
（６）

中中
止止

２０
（２）

１２
（１）

９
（１）

８
（１）

７
（１）

５
（１）

１
（１）

２
（１）

中中
止止

１
（１）

２
（１）

２
（１）

２２
（（１１））

女
子

３５
（６）

３５
（５）

２３
（４）

１３
（２）

１０
（１）

７
（１）

７
（１）

３
（１）

４
（１）

２
（１）

３
（１）

６
（１）

２２
（（１１））

中
学
校
２
年

男
子

３３
（６）

２４
（３）

２１
（３）

１８
（３）

１１
（２）

８
（１）

８
（１）

６
（１）

３
（１）

２
（１）

５
（１）

１
（１）

１１
（（１１））

女
子

４５
（７）

４１
（８）

４１
（７）

３６
（６）

２３
（５）

１５
（２）

１５
（２）

８
（１）

９
（１）

５
（１）

７
（１）

４
（１）

１１００
（（２２））

【資料１】体力合計点に見る全国順位の推移

２０%抽出調査 悉皆調査

令和６年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果

※ は最高値 ※（ ）内の数字は九州順位

 

 ・・昨昨年年度度のの県県平平均均ととのの比比較較でではは、、すすべべててのの学学年年がが、、上上回回っってていいるる。。   

    （（昨昨年年度度ととののポポイインントト差差  小小男男00..22、、小小女女00..11、、中中男男11..66、、中中女女00..66））  

・・小小学学校校女女子子をを除除くくすすべべててのの学学年年でで、、過過去去最最高高値値ででああるる。。  

 

８８  分分析析  

（（１１））  本本県県のの児児童童生生徒徒のの体体力力はは、、全全国国とと比比較較すするるとと依依然然高高いい水水準準ににああるる。。  

・・ここれれままででのの調調査査でで、、運運動動へへのの愛愛好好度度がが高高いいほほどど体体力力合合計計点点がが高高くく、、運運動動実実施施時時間間がが多多いい

児児童童生生徒徒ののほほううがが体体力力合合計計点点がが高高いい傾傾向向ににああるるここととがが分分かかっってていいるる。。本本県県はは、、運運動動へへのの

愛愛好好度度がが高高いい。。ここれれはは「「体体育育、、保保健健体体育育のの授授業業がが楽楽ししいい」」とと感感じじてていいるる児児童童生生徒徒がが多多いい

ここととがが要要因因とと考考ええらられれるる。。ままたた、、運運動動実実施施時時間間もも全全国国とと比比較較すするるとと、、多多いい状状況況ににああるるここ

ととかからら、、本本県県のの体体力力がが高高いい水水準準ににああるる要要因因ににななっってていいるるとと考考ええてていいるる。。  

（（２２））  小小、、中中学学校校女女子子はは、、運運動動すするる児児童童生生徒徒とと運運動動ししなないい児児童童生生徒徒ととのの二二極極化化のの傾傾向向ににああるる。。  

・・１１週週間間ああたたりりのの運運動動実実施施時時間間がが多多いい反反面面、、一一週週間間のの総総運運動動実実施施時時間間6600分分未未満満のの児児童童生生徒徒

のの割割合合はは高高いい状状況況ににあありり、、ここのの割割合合のの推推移移をを見見るるとと、、増増加加傾傾向向がが顕顕著著ででああるるここととかからら考考

ええらられれるる。。  

 

９９  総総括括  

（（１１））  本本県県のの体体力力がが全全国国とと比比較較ししてて高高いい水水準準をを維維持持しし続続けけ、、ココロロナナ禍禍以以降降、、一一部部でで回回復復傾傾向向

ががみみらられれるるののはは、、小小学学校校体体育育専専科科教教員員、、小小学学校校体体育育担担任任制制専専科科教教員員、、中中学学校校体体育育推推進進教教員員をを

中中心心にに、、各各学学校校がが組組織織的的にに体体力力向向上上にに取取りり組組んんででいいるる成成果果ととととららええてていいるる。。  

（（２２））  本本県県のの児児童童生生徒徒のの愛愛好好度度がが高高いいこことととと、、授授業業にに対対すするる満満足足度度がが高高いいここととはは、、「「わわかかるる」」

「「ででききるる」」「「楽楽ししいい」」授授業業にに加加ええ、、運運動動のの苦苦手手なな児児童童生生徒徒にに視視点点をを当当ててたた授授業業ががななさされれてていい

るるかかららでであありり、、運運動動実実施施時時間間、、ひひいいててはは生生涯涯ににわわたたるる運運動動習習慣慣のの確確立立ににつつななががるるとと考考ええてていい

るる。。一一方方、、小小学学校校男男女女のの運運動動実実施施時時間間のの低低下下がが続続いいてていいるるここととやや、、小小中中学学校校女女子子ににおおいいてて二二

極極化化のの傾傾向向ががみみらられれるるここととかからら、、授授業業改改善善ははももととよよりり、、学学校校・・家家庭庭・・地地域域がが連連携携ししてて、、多多様様

ななニニーーズズをを踏踏ままええたた運運動動機機会会のの確確保保ななどど、、運運動動習習慣慣のの形形成成ににつつななががるる取取組組をを充充実実ささせせてていいくく。。  



 はは大大分分県県最最高高値値（（HH２２００～～）） 

調査項目
握力
（ｋｇ）

上体起こし

（回）
長座体前屈

（ｃｍ）
反復横とび

（点）

２０ｍ
シャトルラン

（回）

持久走
（秒）

５０ｍ走
（秒）

立ち幅とび

（cm）

ボール

投げ

（ｍ）

体力
合計点

全国
順位

九州
順位

小小
５５
男男
子子

大分県 16.42 20.50 36.57 43.28 52.84 9.41 153.54 22.92 55.81 

22  11  全国 16.02 19.19 33.79 40.67 46.90 9.50 150.46 20.74 52.54 

比較 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

小小
５５
女女
子子

大分県 16.12 19.35 40.75 40.90 41.23 9.66 145.39 14.46 57.07 

22  11  全国 15.78 18.16 38.21 38.71 36.60 9.76 143.18 13.15 53.93 

比較 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

中中
２２
男男
子子

大分県 29.74 26.53 46.16 53.19 82.33 461.30 7.86 198.45 22.29 44.81 

11  11  全国 28.91 25.82 44.32 51.49 78.65 411.68 7.99 197.16 20.49 41.68 

比較 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ▲ ◎ ◎ ◎ ◎

中中
２２
女女
子子

大分県 23.43 21.18 47.50 46.15 51.18 352.84 8.91 167.08 13.10 48.69 

1100  22  全国 23.14 21.47 46.44 45.67 50.48 309.90 9.76 166.22 12.32 47.22 

比較 ◎ ▲ ◎ ◎ ◎ ▲ ◎ ◎ ◎ ◎

全国平均以上の項目数

年度
小５
男子

小５
女子

中２
男子

中２
女子

Ｈ２７ 7 7 6 4

Ｈ２８ 8 8 7 6

Ｈ２９ 8 8 8 5

Ｈ３０ 8 8 8 8

Ｒ１ 8 8 8 7

Ｒ３ 8 8 8 8

Ｒ４ 8 8 8 ７

Ｒ５ 8 8 8 8

Ｒ６ 8 8 8 7

【【資資料料３３】】 全全国国平平均均以以上上項項目目数数のの年年次次比比較較（（小小・・中中学学校校））

− 46 −− 46 −

【資料２-②】 体体力力合合計計点点のの状状況況

52
53
54
55
56
57
58

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

小小5男男子子 体体力力合合計計点点

大分県 全国

52

54

56

58

60

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

小小5女女子子 体体力力合合計計点点

大分県 全国

40
41
42
43
44
45
46

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

中中２２男男子子 体体力力合合計計点点

大分県 全国

46
47
48
49
50
51
52
53

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

中中２２女女子子 体体力力合合計計点点

大分県 全国
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.0
1

8
.7
7

8
.7
8

◎
-
0
.0
1
1
7
2
.2
3
1
7
0
.2
6
◎
1
.9
7
1
3
.7
9
1
2
.9
8

◎
0
.8
1

◎
：
　
昨
年
度
よ
り
良
い

：
　
全
国
平
均
よ
り
良
い

④④
中中
学学
生生
２２
年年
生生
女女
子子

握
力
（
kg
）

上
体
起
こ
し
（
ｃ
ｍ
）

長
座
体
前
屈
（
ｃ
ｍ
）

反
復
横
と
び
（
回
）

2
0
ｍ
シ
ャ
ト
ル
ラ
ン
（
回
）

５
０
ｍ
走
（
秒
）

立
ち
幅
と
び
（
ｃ
ｍ
）

ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
投
げ
（
ｍ
）

③ ③
中中
学学
生生
２２
年年
生生
男男
子子

握
力
（
kg
）

上
体
起
こ
し
（
ｃ
ｍ
）

長
座
体
前
屈
（
ｃ
ｍ
）

反
復
横
と
び
（
回
）

2
0
ｍ
シ
ャ
ト
ル
ラ
ン
（
回
）

５
０
ｍ
走
（
秒
）

立
ち
幅
と
び
（
ｃ
ｍ
）

ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
投
げ
（
ｍ
）

反
復
横
と
び
（
回
）

2
0
ｍ
シ
ャ
ト
ル
ラ
ン
（
回
）

５
０
ｍ
走
（
秒
）

ソ
フ
ト
ボ
ー
ル
投
げ
（
ｍ
）

② ②
小小
学学
校校
55
年年
生生
女女
子子

：
　
過
去
最
高
値

【【
資資
料料
４４
】】
　　
全全
国国
体体
力力
・・
運運
動動
能能
力力
、、
運運
動動
習習
慣慣
等等
調調
査査
結結
果果
のの
年年
次次
比比
較較
にに
つつ
いい
てて
（（
前前
年年
度度
及及
びび
HH
３３
００
度度
とと
のの
比比
較較
））

①①
小小
学学
校校
55
年年
生生
男男
子子

握
力
（
kg
）

上
体
起
こ
し
（
ｃ
ｍ
）

長
座
体
前
屈
（
ｃ
ｍ
）

反
復
横
と
び
（
回
）

2
0
ｍ
シ
ャ
ト
ル
ラ
ン
（
回
）

５
０
ｍ
走
（
秒
）

立
ち
幅
と
び
（
ｃ
ｍ
）

立
ち
幅
と
び
（
ｃ
ｍ
）

ソ
フ
ト
ボ
ー
ル
投
げ
（
ｍ
）

握
力
（
kg
）

上
体
起
こ
し
（
ｃ
ｍ
）

長
座
体
前
屈
（
ｃ
ｍ
）



【資料５-②】 総総合合評評価価ＣＣ以以上上のの割割合合

60

65

70

75

80

85

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

小小5男男子子 総総合合評評価価C以以上上のの割割合合

大分県 全国

60

65

70

75

80

85

90

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

小小5女女子子 総総合合評評価価C以以上上のの割割合合

大分県 全国

60

65

70

75

80

85

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

中中２２男男子子 総総合合評評価価C以以上上のの割割合合

大分県 全国

80

85

90

95

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

中中２２女女子子 総総合合評評価価C以以上上のの割割合合

大分県 全国

− 48 −− 48 −

（（％％））

校種 区分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１ R２ Ｒ３ R４ Ｒ５ Ｒ６

小５
男子

大分県 76.3 79.0 80.0 82.3 80.1

中中止止

76.8 76.5 76.2 76.5

63.9 63.1 64.3 64.1全国 70.1 70.3 71.2 71.2 68.8

小５
女子

大分県 80.2 83.8 84.4 86.9 84.6 84.0 82.1 81.2 80.5

72.3 71.1 70.8 69.3全国 75.1 76.3 77.0 77.5 76.2

中２
男子

大分県 75.9 78.2 77.8 80.6 78.9 76.6 73.9 75.2 78.8

67.3 66.0 66.8 68.5全国 71.1 71.8 71.7 72.3 69.8

中２
女子

大分県 86.9 89.1 89.4 91.8 91.1 90.1 87.2 85.5 83.8

84.7 81.6 80.6 80.5全国 86.6 87.5 88.1 89.2 88.4

【資料５-①】 総総合合評評価価ＣＣ以以上上のの割割合合



【資料６-②】 運運動動ややススポポーーツツにに対対すするる愛愛好好度度

90

92

94

96

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

小小5男男子子 愛愛好好度度

大分県 全国

78

80

82

84

86

88

90

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

小小5女女子子 愛愛好好度度

大分県 全国

86

88

90

92

94

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

中中２２男男子子 愛愛好好度度

大分県 全国

70

72

74

76

78

80

82

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

中中２２女女子子 愛愛好好度度

大分県 全国

− 49 −− 49 −

運運動動ややススポポーーツツををすするるここととがが好好ききでですすかかとといいうう問問いいにに、、 「「好好きき」」「「やややや好好きき」」とと回回答答ししたた児児童童生生徒徒のの割割合合（（％％））

校種 区分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１ R２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

小５
男子

大分県 94.3 93.3 92.8 93.3 93.8

中中止止

91.5 92.8 94.0 93.3

全国 93.9 93.4 93.3 93.0 93.3 91.0 92.4 92.9 93.3

小５
女子

大分県 87.3 87.7 85.5 85.5 86.0 84.3 85.8 86.1 86.7

83.7 86.0 85.7 86.2全国 88.0 87.7 87.3 86.4 87.6

中２
男子

大分県 91.7 91.1 90.7 91.1 91.3 90.1 90.8 92.2 93.3

87.5 88.8 89.2 90.3全国 89.6 89.0 89.0 88.8 89.4

中２
女子

大分県 79.8 79.5 80.3 80.6 80.9 79.9 81.0 80.0 80.6

75.4 77.2 76.4 76.8全国 79.2 78.4 78.6 78.9 79.2

※ は最高値

【資料６-①】 運運動動ややススポポーーツツにに対対すするる愛愛好好度度



単位（％）
校種 区分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

大大分分県県 66..11 66..22 55..99 55..88 55..55 77..22 66..55 77..44 88..33
全国 6.6 6.6 6.3 7.2 7.6 8.8 8.8 9.0 9.1

大大分分県県 1144..99 1111..44 1100..22 1100..00 1111..00 1133..55 1122..99 1144..44 1166..22
全国 13.0 11.6 11.6 13.2 13.0 14.5 14.6 16.2 16.0

大大分分県県 55..00 44..33 33..77 44..66 44..44 44..66 44..44 88..66 66..33
全国 7.1 6.4 6.0 6.5 7.1 7.4 8.1 11.3 9.7

大大分分県県 1177..88 1177..11 1155..44 1133..55 1144..77 1111..77 1100..66 1199..33 1177..55
全国 21.0 20.6 19.1 19.4 19.4 17.8 18.1 25.1 21.8

※ は最小値

【資料８】１週間の総運動時間６０分未満の児童生徒の割合　

中２女子

小５男子

小５女子

中２男子

中中
止止

校種 区分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

大大分分県県 664422..22 665555..99 668844..66 668822..00 664433..11 661144..66 664411..22 662200..22 660077..88
全国 597.5 602.9 615.8 589.7 558.1 520.1 559.3 543.2 548.7

大大分分県県 336677..11 440000..11 442255..00 441188..99 441122..88 338866..88 339977..44 336666..44 336600..55
全国 351.7 370.3 374.7 354.4 349.6 332.3 344.1 321.2 331.1

大大分分県県 994477..00 998844..66 11000077..44 994488..22 889922..99 882266..88 881188..88 779977..22 882299..11
全国 914.0 964.3 970.9 917.1 834.7 724.0 747.9 714.6 736.8

大大分分県県 665500..99 669966..88 669977..66 668855..22 663377..88 558800..77 558899..77 553366..44 555522..88
全国 654.0 685.2 699.3 668.7 609.9 516.4 528.4 494.4 506.7

※ は最高値

単位（分）【資料７】１週間当たりの運動実施時間の平均

中２女子

小５男子

小５女子

中２男子

中中
止止

− 50 −− 50 −



− 51 −− 51 −

【資料９ｰ②】体体育育、、保保健健体体育育のの授授業業満満足足度度のの割割合合（（「「楽楽ししいい」」「「やややや楽楽ししいい」」のの合合計計））

92

93

94

95

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

小小5男男子子 授授業業満満足足度度

大分県 全国

88

90

92

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

小小5女女子子 授授業業満満足足度度

大分県 全国

87

92

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

中中２２男男子子 授授業業満満足足度度

大分県 全国

80

85

90

H27 H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5 R6

中中２２女女子子 授授業業満満足足度度

大分県 全国

（（％％））

校種 区分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１ R２ Ｒ３ R4 Ｒ５ Ｒ６

小５
男子

大分県 93.5 94.8 93.7 93.8 93.9

中中止止

93.0 93.5 94.7 9944..99

93.8 94.0 94.6 94.6全国 94.5 94.9 94.4 94.6 94.7

小５
女子

大分県 89.7 90.8 89.0 89.3 88.8 88.4 89.4 89.8 8899..99

89.2 89.5 89.9 90.0全国 91.1 91.7 90.9 90.7 91.2

中２
男子

大分県 90.8 90.8 91.3 92.2 93.3 92.7 93.5 94.0 9955..66

89.9 90.7 89.4 91.4全国 88.1 88.0 87.9 89.1 89.1

中２
女子

大分県 84.4 86.5 85.0 87.0 86.7 88.2 87.5 88.7 8899..33

83.1 83.9 82.6 83.7全国 82.5 82.9 83.0 84.3 83.6

【資料９ｰ①】体体育育、、保保健健体体育育のの授授業業満満足足度度のの割割合合（（「「楽楽ししいい」」「「やややや楽楽ししいい」」のの合合計計））

※ は最高値

− 51 −− 51 −



Ｓ６０とＲ６の比較（中２）

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

31.16 31.42 28.91 29.74

28.0
28.5
29.0
29.5
30.0
30.5
31.0
31.5
32.0

中中学学校校２２年年生生男男子子

〔〔握握力力（（ｋｋｇｇ））〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

25.56 25.38 23.14 23.43

21.5
22.0
22.5
23.0
23.5
24.0
24.5
25.0
25.5
26.0

中中学学校校２２年年生生女女子子

〔〔握握力力（（ｋｋｇｇ）） 〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

7.90 8.12 7.99 7.86

7.7

7.8

7.9

8.0

8.1

8.2

中中学学校校２２年年生生男男子子

〔〔５５００ｍｍ走走（（秒秒））〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

8.57 8.90 9.76 8.91

7.8
8.0
8.2
8.4
8.6
8.8
9.0
9.2
9.4
9.6
9.8

10.0

中中学学校校２２年年生生女女子子

〔〔５５００ｍｍ走走（（秒秒））〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

22.10 21.34 20.49 22.29

12

14

16

18

20

22

24

中中学学校校２２年年生生男男子子

〔〔ハハンンドドボボーールル投投げげ（（ｍｍ）） 〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

15.36 15.49 12.32 13.10

8

10

12

14

16

18

中中学学校校２２年年生生女女子子

〔〔ハハンンドドボボーールル投投げげ（（ｍｍ））〕〕

Ｓ６０とＲ６の比較（小５） Ｒ６ 全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

18.35 18.54 16.02 16.42

14.5
15

15.5
16

16.5
17

17.5
18

18.5
19

小小学学校校５５年年生生男男子子

〔〔握握力力（（ｋｋｇｇ））〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

16.93 17.02 15.78 16.12

15.5

16

16.5

17

17.5

小小学学校校５５年年生生女女子子

〔〔握握力力（（ｋｋｇｇ）） 〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

9.34 9.4 9.76 9.66

9
9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6
9.7
9.8

小小学学校校５５年年生生女女子子

〔〔５５００ｍｍ走走（（秒秒））〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

29.94 28.84 20.74 22.92

20

22

24

26

28

30

32

小小学学校校５５年年生生男男子子

〔〔ソソフフトトボボーールル投投げげ（（ｍｍ）） 〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

17.60 17.14 13.15 14.46

10

12

14

16

18

小小学学校校５５年年生生女女子子

〔〔ソソフフトトボボーールル投投げげ（（ｍｍ））〕〕

全国 県 全国 県

Ｓ６０ Ｒ６

9.05 9.14 9.50 9.41

8.8
8.9
9

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6

小小学学校校５５年年生生男男子子

〔〔５５００ｍｍ走走（（秒秒））〕〕

− 52 −− 52 −


